TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH TÂY NINH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:             /CTTNI-TTHT
V/v chính sách thuế GTGT

Tây Ninh, ngày         tháng       năm

Kính gửi: Công ty CP chăn nuôi CNC Hải Đăng Tây Ninh
 Mã số thuế: 3901312793
 Địa chỉ nhận thông báo: thửa đất số 5, 6, 7, 8, Tờ bản
đồ 109, xã Suối Ngô, huyện Tân Châu, tỉnh Tây Ninh

Cục Thuế tỉnh Tây Ninh nhận được Công văn số 01/2024/HĐTN ngày
25/6/2024 của Công ty CP Chăn nuôi CNC Hải Đăng Tây Ninh về việc thuế
suất thuế GTGT đối với máy móc thiết bị chuyên dùng cho nông nghiệp. Vấn đề
này, Cục Thuế tỉnh Tây Ninh có ý kiến như sau:

Căn cứ Thông tư số 219/2013/TT-BTC, ngày 31 tháng 12 năm 2013 của
Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật thuế giá trị gia tăng và Nghị định số
209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng
dẫn thi hành một số điều luật thuế giá trị gia tăng.

Tại Điều 2 quy định:
“Điều 2. Đối tượng chịu thuế
Đối tượng chịu thuế giá trị gia tăng (GTGT) là hàng hóa, dịch vụ dùng cho

sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng ở Việt Nam (bao gồm cả hàng hóa, dịch vụ
mua của tổ chức, cá nhân ở nước ngoài), trừ các đối tượng không chịu thuế
GTGT hướng dẫn tại Điều 4 Thông tư này.”

Căn cứ Thông tư số 26/2015/TT-BTC, ngày 27 tháng 02 năm 2015 của
Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế giá trị gia tăng và quản lý thuế tại Nghị định số
12/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 2 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi
hành luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các luật về thuế và sửa đổi, bổ sung
một số điều của các nghị định về thuế và sửa đổi, bổ sung một số điều của
Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/3/2014 của Bộ Tài chính về hóa đơn bán
hàng hóa, cung ứng dịch vụ.

Tại khoản 2 Điều 1 quy định:
“Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 219/2013/TT-

BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị
gia tăng và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy
định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều Luật Thuế giá trị gia tăng (đã
được sửa đổi, bổ sung theo Thông tư số 119/2014/TT-BTC ngày 25/8/2014 và
Thông tư số 151/2014/TT-BTC ngày 10/10/2014 của Bộ Tài chính) như sau:

…
2. Bổ sung khoản 3a vào Điều 4 như sau:
…
Máy móc, thiết bị chuyên dùng phục vụ cho sản xuất nông nghiệp gồm:

máy cày; máy bừa; máy phay; máy rạch hàng; máy bạt gốc; thiết bị san phẳng
đồng ruộng; máy gieo hạt; máy cấy; máy trồng mía; hệ thống máy sản xuất mạ

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-219-2013-tt-btc-huong-dan-luat-thue-gia-tri-gia-tang-va-nghi-dinh-209-2013-nd-cp-220761.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-219-2013-tt-btc-huong-dan-luat-thue-gia-tri-gia-tang-va-nghi-dinh-209-2013-nd-cp-220761.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-209-2013-nd-cp-nam-2013-huong-dan-luat-thue-gia-tri-gia-tang-216679.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-119-2014-tt-btc-sua-doi-cac-thong-tu-de-cai-cach-don-gian-thu-tuc-hanh-chinh-ve-thue-246608.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-151-2014-tt-btc-huong-dan-91-2014-nd-cp-sua-doi-bo-sung-nghi-dinh-quy-dinh-thue-253864.aspx

2

thảm; máy xới, máy vun luống, máy vãi, rắc phân, bón phân; máy, bình phun
thuốc bảo vệ thực vật; máy thu hoạch lúa, ngô, mía, cà phê, bông; máy thu
hoạch củ, quả, rễ; máy đốn chè, máy hái chè; máy tuốt đập lúa; máy bóc bẹ tẽ
hạt ngô; máy tẽ ngô; máy đập đậu tương; máy bóc vỏ lạc; xát vỏ cà phê; máy,
thiết bị sơ chế cà phê, thóc ướt; máy sấy nông sản (lúa, ngô, cà phê, tiêu,
điều...), thủy sản; máy thu gom, bốc mía, lúa, rơm rạ trên đồng; máy ấp, nở
trứng gia cầm; máy thu hoạch cỏ, máy đóng kiện rơm, cỏ; máy vắt sữa và các
loại máy chuyên dùng khác.”

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Công ty CP Chăn nuôi CNC Hải
Đăng Tây Ninh xuất bán máy móc thiết bị chuyên dùng cho nông nghiệp thuộc
đối tượng không chịu thuế GTGT theo quy định tại Điều 4 Thông tư số
219/2013/TT-BTC, ngày 31 tháng 12 năm 2013 của Bộ Tài chính (đã được sửa
đổi, bổ sung tại Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27 tháng 02 năm
2015 của Bộ Tài chính).

Cục Thuế tỉnh Tây Ninh thông báo đến Công ty CP Chăn nuôi CNC Hải
Đăng Tây Ninh biết để thực hiện đúng theo quy định tại các văn bản quy phạm
pháp luật./.

KT. CỤC TRƯỞNG KT. CỤC TRƯỞNG
Nơi nhận:
- Tổng cục Thuế (báo cáo);
- Như trên;
- BLĐ Cục Thuế;
- Phòng TTKT số 2;
- Phòng NV-DT-PC;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT (1b).

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Sang
Nguyễn Tấn Lợi

		2024-07-09T16:29:25+0700
	VN
	Trịnh Bá Nhị
	Ký bởi Trịnh Bá Nhị

		2024-07-10T08:43:24+0700
	VN
	Nguyễn Thị Sang
	Ký bởi Nguyễn Thị Sang

		2024-07-10T09:18:13+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:2355, ngày 10, tháng 7, năm 2024

		2024-07-10T09:18:14+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:2355, ngày 10, tháng 7, năm 2024

		2024-07-10T09:18:15+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:2355, ngày 10, tháng 7, năm 2024

		2024-07-10T09:18:15+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:2355, ngày 10, tháng 7, năm 2024

		2024-07-10T09:18:46+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Tây Ninh